emissão da competente notificação à empresa adjudicatária, comunicando-se, em simultâneo, 
para a necessidade em dar cumprimento ao pagamento da caução exigida, no prazo de dez 
(10) dias após a notificação da decisão e adjudicação, nos termos do ponto 16 do Programa 
de Concurso, no valor de 2.480,00€ (dois mil, quatrocentos e oitenta euros) e conforme 
proposta apresentada; -------------------------------------------------------------------------------------------- 
d) A presente adjudicação ganhará eficácia, após a obtenção, por parte do adjudicatário, do 
licenciamento, junto da entidade administrativa competente, no cumprimento do ponto 11.

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ----- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença para 
o fim em vista, ascende ao montante de € 286,21 (duzentos e oitenta e seis euros e vinte e 
um cêntimo). --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta   ------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

interessada poder beneficiar da isenção das respetivas taxas, nos termos do disposto nos n.ºs 
2, 8 e 12 do artigo 24.º do Regulamento de Liquidação e Cobrança de Taxas Municipais; ---- 
1.7 Considerando que o valor das taxas administrativas associadas à emissão da licença 
para o fim em vista, ascendem ao montante de €185,35 (cento e oitenta e cinco euros e trinta 
e cinco cêntimos). -------------------------------------------------------------------------------------------------- 
III – Proposta -----------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Atendendo às razões expostas, submeto à aprovação do executivo municipal a seguinte 
proposta: -------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) Que seja concedido um apoio financeiro à Casa de Cultura de Vidago, no valor de 
3.750€, (três mil e setecentos e cinquenta euros), ao qual acresce a subvenção pública em 
espécie no valor de 1.440,00€ (mil quatrocentos e quarenta euros), relativa à cedência de 
uma loja no Mercado Municipal de Vidago; ------------------------------------------------------------------ 
b) Para efeitos, de cumprimento da NCP 27 – Contabilidade de gestão, a qual pretende 
determinar a base para o desenvolvimento de um sistema de contabilidade de gestão para as

[...]

realizar no ano de 2024, no valor global, máximo, de 9.850,00 €, (nove mil, oito centos e 
cinquenta euros) concretizando os objetivos constantes do contrato-programa, assim 
discriminado: --------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) € 8.150,00 (oito mil cento e cinquenta euros) para apoio da atividade regular; ----------------- 
b) € 700,00 (setecentos euros) para apoio a Mérito Desportivo; --------------------------------------- 
c) € 1.000,00 (mil euros) para Apoio Social. -----------------------------------------------------------------

[...]

A comparticipação financeira máxima, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município ao 
NATAÇÃO CLUBE de CHAVES é de € 9.850 (nove mil, oito centos e cinquenta euros), assim 
discriminados: ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
a) € 8.150,00 (oito mil cento e cinquenta euros) para apoio da atividade regular; ----------------- 
b) € 700 (setecentos euros) para apoio a Mérito Desportivo; ------------------------------------------- 
c) € 1.000 (mil euros) para Apoio Social. --------------------------------------------------------------------- 
A liquidação do apoio em causa obedecerá ao seguinte plano de pagamentos: ------------------ 
a) € 6.500 (seis mil e quinhentos euros) na data de assinatura do presente Protocolo de 
Colaboração de Desenvolvimento Desportivo; -------------------------------------------------------------- 
b) € 1.650 (mil seiscentos e cinquenta euros), em agosto de 2024, após o envio do relatório 
de execução das atividades à data, acompanhado do(s) comprovativo(s) da inscrição em 
competição das equipas/atletas nas respetiva(s) Associações/Federações; ----------------------- 
c) € 700 (setecentos euros), a transferir “pro rata” sobre o máximo de 7 atletas federados, com

[...]

sinais de código H48 (lomba redutora de velocidade) e 2 (dois) sinais de código H37 (fim de 
velocidade recomendada), antes e depois da lomba. ----------------------------------------------------- 
2.2. Estima-se que os encargos com a materialização das ações, propostas no ponto anterior, 
possam ascender a 1.500,00€ (mil e quinhentos euros), aproximadamente. ----------------------- 
2.3. De acordo com a largura da via e as características do tráfego local, os sinais de trânsito 
a colocar poderão ter dimensões de 60 cm ------------------------------------------------------------------